et

te sui scriptoris caussa non ingratum futurum,
pietatis atque obseruantiae meae interpretem.
Quem si eadem, qua semper aduersus me vti soles,
indulgentia admiseris, nouo benignitatis genere me
TIBI adstrictum sentiam, neque enim, quam in
dandis muneribus plane singularem perspexi, ut est
natorum sors, in accipiendis hucusque liberalitatem
paternam cognoui. Ego vero quotidie summo Nu-
mini pro TVA salute atque incolumitate supplico.
Det Deus precibus meis locum, TEque cum IN-
DVLGENTISSIMA MATRE MEA diut-
tissime saluum atque omni felicitatis genere cumu-
latum praefest. Vale et in posterum quoque me
ama.

§. I.

Argumentum, super quo publice more academico disceptaretur, cum proponendum esset, me tale meditatem valde suauitas rerum patriarcharum allexit, nec multum haesi iuriis Romani pandectis, quarum omnis titulus, imo particula fere, illustrata centum clarorum iureconsultorum laboribus conspicitur, praeferre iuris patrii caput, quod curiositati meae p[re]e aliis vetustas egregia et hoc maxime commendabat, quod non inuenirem, qui peculiari consilio de eo aliquid litteris prodidisset, et si omnes, quibus vrbis nostrae statuta inspicere vnuquam licuit, accurriore designatione ea iudicarint dignissima, quippe quorum ope res patriae antiquior optime explicari posset atque illustrari. Sed superfluum foret materiae pretium v[er]terius commendare, quae ipsa facile dignitatem suam tuerit. Iam vero id agam, ut indicem, mei in praesens propositi esse, in statutorum Fribergensium originem inquirere ac fata illorum delineare. Quorum quum de usu hodierno ac iuris communis differentiis, tam scriptionis termini, quam ipsa rei difficultas plura proferre prohibeant, ne hoc plane neglexisse videar, de successionibus e capite statutorum primo aliqua coronidis loco proponam.

A 2

§. II.

§. II.

Codicis authenticus descriptio.

Antequam in ipsis iuris Fribergensis originem inquiero, non nulla de codicis originalis facie praemittam. Elegantissimus iste codex in curia inclusae urbis adseruatur, ab Amplissimo que Senatu, quouis argento carior, custoditur, vnde feliciter euenit, ut ipsa temporis iniuria, omnibus eiusmodi operis certissimam perniciem minari solita, nostro codici ne minimum quidem potuerit detrimen-
tum adferre, tineae vero atque mures eo religiose abstinuerint. Scriptus est in membranis paullo crassioribus, diptychis quidem, verum illis ordinariam aliquanto latitudinem excedentibus. Totus liber cum indicibus et opificum statutis folia CLIII. complecti-
tur. Ius statutarium vetus eique praemissus capitulum index vnius librarii manu curatissime exaratus est. Paginae intercisaे, litterarum character Gothicus, magnam quidem antiquitatem testans, elegantissimus tamen. Codice nostro cum aliis seculorum XIII. XIV. et XV. scripturis collato, eum seculo XIII. et eius quidem anno XCIV. quem manus recentior fronti libri adscriptis, exaratum esse, haut inepte colligi, quin vix negari potest, quum singularis vetu-
stas ex his quoque eluceat, quod scribae neque commatum, neque colo-
rum, nullorumque signorum, quibus scripturas distinguere sole-
mus, nisi puncti, usus cognitus fuit, litterarum vero compendia, quae, si crebro occurrant, indubia seculi recentioris indicia sunt, non nisi rarissima hic obueniunt, quare notatu dignum videtur, ver-
bum *marcgrenen*, quoties occurrit, toties litteris arcissime com-
pressis atque in compendium coactis: *marcgrenen* scriptum esse, ita, ut
alius verbi rasura deleti suspicio remaneat, quod quidem verbum
konig vel vursten, alibi usitatum, usus videtur. In fine capituli cuiusvis,
semipaginæ aliquot, folia interdum integra, scriptura carent, qui-
bus nimis additamenta forte necessaria inscribi possent, quod
passim factum, ut folio CXXXIX. augmenta non exigua a manu
recentiore accesserunt. Index alphabeticus codici praefixus, op-
ficum